dicatarum personarum contem-
ptores, angustiati cū timore hor-
ribili exclamabunt, dicentes : Hi
sunt quos habuimus aliquando in de-
risum, & in similitudinem improp-
erij. Nos infensati vitam illorum asti-
mabamus in finiam, & finem illorum
sine honore : ecce quomodo computati
sunt inter filios Dei, & inter Sanctos
sors illorum est ! Sap. 5. Cæterum re-
deundo ad propositum, dicendū
est, ob ingressum monasterii ne-
minem hæreditate aut successio-
ne debere priuari; sed quia tales
personæ nihil proprium habere
possunt, nec velle aut nolle suum
habent, idcirco non sibi sed mo-
nasterio acquirunt eiusmodi hæ-
reditatem. Eo enim casu, cūm ipsi
religiosi possideantur a monaste-
rio, prout glos. in Authen. Si seruus.
in verboprobar. notat ; ideo me-
ritò monasterium in ipsorum lo-
cum succedit, per expres. text. in
cī in praesentia & in verbis : Vnde v-
niuersa qua habuerat, erant ad mo-
nasterium deuoluta. extr. de probat.
Concordat etiam text. in Authen.
ingressi. in verbis : Ingressi monaste-
ria, ipso ingressu se suaq; dedicat Deo.
C. de sacrof. Eccles. Nam quo ad ac-
quisitionem, monachus & religio-
sus æquiparantur seruo, vt gloss.
in l. cum hæredes. § fin. in verbo non
9

puto ff. de acquir. poss. Sicut enim ser-
uus fibinihil acquirere potest, sed
solum acquirit domino, per text.
in §. item vobis. 3. Instit. per quas per-
sonas nobis acquir. ita etiam mona-
chus & religiosus omnino acqui-
rit monasterio, cum proprium ha-
bere non possit. per text. in c. cum
ad monasterium. 6. extr. de statu mo-

nachor. Nec refert * etiamsi quis
ingrediatur ordinem Minorum,
vel Prædicatorum, vel aliorum
qui non possunt habere posses-
siones; nam quamvis isti ordines
bona possidere non possint, ea ta-
men pro necessitatibus suis & Ec-
clesia vendere possunt. Omnia e-
nimirillis concessa intelliguntur, si-
ne quibus esse non possunt, prout
Specul. lib. 4. tit. de statu monach. nu.
8. pulchrè notat. Vbi etiam illud

21 addit* quod religiosus in prædi-
cium monasterii non possit renun-
ciare paternæ hæreditati, argum.
1 fin. C. de bon. qua liber. Et ideo is
hæreditatem nō tam aditam trā-
mittit ad monasterium beneficio
Lvnica. C. de his qui ante apert. tab.
quia monasteriū quasi legitimus
hæres filii censetur, per text. cum
glos. in Auth. desanctiss. Episc. c. sed
hoc de praesenti. Et sic practicari so-
let, quod etiā Curia sequitur, pro-
ut in causa inter religiosum P. Rai-

mundum Conuentus Leopolien.
Ord: S. Dominici, & Felicem Pilea-
torem ciuem Striien. sabatho an-
te festum S. Iacobi Apostoli Anno
1604. & in causa inter religiosum
Gregorium eiusdem Ordinis Con-
uentus Posnaniensis & Adamum
Czernkovic feria 4 post Domini-
nicam Iudica Anno 1607. pronun-
ciatum fuit. Si tamen quis * dolo
inductus monasticam vitam su-
scipiat, maximè verò si religiosi a-
licui spe successionis ingressum
monasterii dolosè persuaserint,
eo casu dolus quidem ille non vi-
tiat ingressum religionis, quia bo-
nus dolus esse censetur quo quis
ad meliorem vitam inducitur, per
text. in c. constituit. 42. caus. 16. qu. 7.
bona tamen illius religiosi nequa-
quam cedere debent monasterio.
Panormit. in c. cum dilectus. extr. de
hus qua vi metisue caus. nu. 12. pro-
bat. Porrò quantum * attinet bo-
na feudalia, primo quidem intui-
tu videtur dicendum, quod à suc-
cessione feudi regulares & religi-
osæ personæ excludantur, de quo
est clarus textus in c. qui cleric. in
verbis: *Qui Clericus efficitur, aut
votum religionis assumit, hoc ipso feu-
dum amittit, in usib. feud. tit. si de
feudo defuncti content. sit int. dominū.*
Concordat itidem alias textus
eiusdem

eiusdem iuris, tit. de vasallo milit. qui arma bellica depôs. cuius hæc sunt verba: Miles qui beneficium tenebat, cùm esset sine liberis venerabilem domum intravit, & seculo renunciando,arma bellica depositis, habitumq; religionis assumpsit, & sic conuersus factus est. Hic donec vixerit, feudum retinere conatur, quod dominus vel agnatus sibi pertinere contendit. Sea iudicatum est domini vel agnati conditionē esse potiorem, eò quod defuit esse miles seculi, qui factus est miles Christi: nec beneficium pertinet ad eum, qui non debet gerere officium. Et est alius express. text. in lib. feud. tit. Cleric. feud. amit. Vbi sic dicitur: Et iure & moribus receptum est, vasallum clericali se militiae dedicantem feendum amittere: Scriptum est enim in Diuinis eloquiis: Miles Christi, seruiat Christo: milites seculi, seruant seculo. Et ideo clericos & religiosos, nullo modo in beneficium paternum succedere posse, etiam si habitum assumptum postea rursum deposuerunt. tex. in c. sis fæmina. in verbis: Ex hoc il- lud descendit, quod dicitur Clericum nullo modo in beneficium paternum debere succedere, etiam si, postea quam habitum religionis assumpserit, postposuerit. Idem in omnibus qui habitum religionis assument ut conuersi.

Hi enim nec postea in feudo succedunt, & si quod habent, perdunt. in lib. feud. tit. de feud. fæmine 30. lib. 2. Contrarium tamen DD. communiter tenere video, quod videlicet durante vita illius, qui ingrediuntur monasterium, feudum remaneat penes monasterium, prout Alex. de Imol. consil. 10. notat. Ratio est, quia monasterium seruitia domino feudi præstare potest per substitutas personas, quemadmodum præstare solet, quādo monasterio ipsi à dominis secularibus feuda conferuntur. Non enim negari potest, plerāq; bona in externis regionibus, puta in Italia, Gallia, & Germania iure feudi monasteriis applicata esse, quā etiam num ab illis possidentur. Nec obstant prædicta iura ex usibus feudorum desumpta. Nam hæc ut potè à Longobardis profecta, nulla ratione derogare possunt iuri communi. Cum & alias statuta laicorum non extendantur ad Clericos, prout in c.

Ecclesia Sanctæ Mariae tit.
de consil. & ibi Panor.
latissimè dispo-
nitur.

OBSERVATIO XXX.

Pactum de futura successione, item renunciatio bonis paternis & maternis à liberis facta, utrum de iure subsistat?

S V M M A R I A.

1. Pactis hereditas dari non potest.
2. Pacta de futura successione inqua, & contra bonos mores esse dicuntur.
3. Pacta future successionis inducunt votum captande mortis, & auferunt liberam testandi facultatem.
4. Pactiones de futura successione reciuramento confirmantur.
5. Differentia inter pactum future successionis affirmatiue & negatiue conceptum.
6. Filia renuntiando bonis paternis & maternis cum iuramento, stare debet renunciationis facta.
7. Iuramentum quod sine dispensio salutis æterne seruari potest, juriari debet.
8. Pacta future successionis sub quadruplici differentia à DD. ponuntur.
9. Consuetudo Regni inter personas Equestris ordinis, quod filie bonis paternis & maternis renuntiare soleant.

10. Ratio cur in Regno feminine à successione paterna fratribus extantibus excludantur.
11. Iure Saxon. renuntiatio successoris coram Iudicio fieri debet.
12. Personæ iuri Ciuii seu Magistratur. subiectæ, equali iure in bona succedunt facta collatione bonorum.
13. An pactum inter duos plures sicut initum, quod alterutro sine liberis mortuo, inuicem sibi succedant, de iure subsistat nec ne?

PActis hæreditatem dari non posse, notiatq; explorati juris est, Hæreditas enim (vt inquit I.C. Caius) ad nos pertinet, aut veteri iure aut nouo. Vetere è legge XII. tabularum, velex testamento quod iure factum est. l. 1. ff. de petit hæredit. Concordat textus in l. hæredit. s. C. de pact. conuent. idque adeo verum est, quod ne iuramento quidem eiusmodi pacta confirmata valeant, neque statuto aut consuetudine introduci queant. Ratio est, quia viuentis nulla est hæreditas, per text. in l. 1. §. Si in pубere. 21 ff. de collat. & in l. 1. ff. de hæredit. & act. vendit. ac proinde ubi pacta tanquam contra bonos mores inita non valent; ibi nec statuto vel consuetudine ea firmari possunt; Nam iuxta legitimas

mas sanctiones pactum turpe vel
rei turpis, aut impossibilis de iure
vel de facto nullam obligationem
inducere potest, per text. in c. sui
ext. de pactis. Pacta * verò de futu-
ra successionē iniqua & contra
bonos mores esse text. in l. fin. C.
de pactis. apertissimè declarat his
verbis: *Sed nobis omnes huiusmodi
pactiones odiosæ esse videntur, & pie-
nae tristissimi & periculosi euentus.*
*Quare enim quodā viuente & igno-
rante, de rebus eius quidam pac- scen-
tes conueniunt?* Secundūm veteres
ītag. regulas sancimus. omnīmodō hu-
iusmodi pacta, quæ contra bonos mo-
res inita sunt repellī, & nihil ex his pa-
ctionibus obseruari. quod tamē ibid.
ita limitatur; nisi ipse fortē de cuius
hēreditate pactum est, voluntatem suā
eis accommodauerit, & in ea usque
ad extrellum vitæ suæ spatiū per-
severauerit, tunc etenim sublata acer-
bissima spe, licebit eis illo sciente &
iubente, huiusmodi pactiones serua-
re. Cūm ut ibidem habetur, in alien-
is rebus contra domini voluntatem
aliquid fieri vel pacisci improbum sit.
3 Vnde liquidō * constat, eiusmodi
pacta non solum contra bonos
mores esse, sed etiam plena tristis-
simi & periculosissimi euentus,
quia inducunt votum captandæ
mortis illius de cuius hēreditate

agitur, & faciunt insidiari vitæ ip-
sius, auferuntq; liberam testandi
facultatem. Et ideo * rectē ex cō- 4
muni DD. sententia concluditur,
talia pacta de succedendo, nec iu-
ramento confirmari posse, quip-
pe contra bonos mores inita. Nō
est enim obligatorium contra bo-
nos mores præstitum iuramentū,
per text. in c. non est obligatoriū. 58. 5
de reg. iur. in o. Sed hoc verum est
in * pacto futuræ successionis af-
firmatiuē inito, puta si fortē filius
viuente adhuc patre hēreditatem
paternam alicui vendere, vel ali-
quopiam pacto alienare vellet. Se-
cūs verò est in pacto futuræ suc-
cessionis negatiuo, puta de non
succedendo alicui factō. Nam
quamuis etiam tale pactum de iu-
re non valeat, vt est text. in l. pa-
ctum dotal. 3. in verbis: *Pactum do-
tali instrumento comprehensum, ve-
contenta dote, quæ in matrimonium
collocabatur, nullum ad bona pater-
na regressum haberet, iuris auctorita-
te improbatur; nec intestato patris suc-
cedere filia ea ratione prohibetur. Do-
tem sanè quam accepit, fratribus qui
in potestate manserunt, conferre de-
bet. C. de collat.* Quod si tamen hu-
iusmodi pactum iuramento fuerit
confirmatum, vt pote si filia acci-
piens dotem renunciaret paternæ

hæreditati mediante iuramento, eo casu talis renunciatio omnino seruari debet, de quo est express. textus in cap. quamuis. 2. in verbis: *Quamuis pactum patrifactum à filia dum nuptui tradebatur, ut dote contenta, nullum ad bona paterna regressum haberet improbet lex ciuilis: si tamen iuramento non vi nec dolo præstito firmatum fuerit, ab eadem omnino seruari debebit.* Cùm non vergat in æternæ salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentū.

7 tit. de pactis in o. Ex quibus * ratio satis manifesta apparet, quia vide licet omne iuramentum seruari debet, quod sine dispendio salutis æternæ seruari potest, per expr. text. in c. cùm contingat. 28. extr. de iure iurand. Quoniam verò tale pactum negatiuum non est contra bonos mores, nec inducit votum captandæ mortis alienæ, nec aufert liberam testandi facultatē: ideo si fuerit iuramēto vallatum, in suo robore permanet, per iura & rationes supra allegatas. Verum enim uero pro * faciliori eius rei intellectu sciendum est, huiusmodi pacta passim à DD. usurpari sub quadruplici differentia, quod etiam glo. Sp. Sax. lib. 2. art. 30. tradit. Aut enim (inquit) fiunt de successione conseruanda, & hu-

iusmodi pacta valere, per text. in § fin. Instit. de legitima agnat. succes. Aut de amittenda, id est de non succedendo, sicut filiæ solent aliquando renunciare successioni paternæ & maternæ, in qua si iuramentum interueniat, renunciationem talem itidem omnino valere, supra declaratum est. Ceterum * notissima huius Regni maximè inter Equestris ordinis homines consuetudo, quod filiæ à successione paterna & materna fratribus extantibus, dummodò de dotibus ipsis prouideatur, per pacta & conuentiones quæ circa desponsationem & elocationem illarum in matrimonium fieri solent, excludantur omisso etiam iuramēto, dummodò ad acta publica eiusmodi renunciatio fiat, de quo est antiquum Statutū Casimiri Regis Anno 1368. Visliciae conditum. Secus est si fratres superstites non habeant. eo etenim casu ipsæ hæreditant, non obstante pacto de non repetenda hæreditate circa elocationem in matrimonium facto, idq; per Statutum Vladislai Iagellonis Anni 1423. Porro * quantum attinet hanc fæminarum à successione paterna exclusionem in Regno obseruari solitam, satis claras & evidentes caræ

ea res videtur habere rationes. Interest enim Reipub. vt ordinū dignitas familiarumque salua sit, per text. in l. 1. §. sed & fin. 13. ff. de impiciendo ventre. In feminis verò finiri familie & agnationis nomen experientia ipsa testatur, de quo est etiam text. in l. pronunciatio. in fin. ff. de verb. signif. Sequitur enim forum & familiam viri, per text. in l. feminæ. ff. de Senator. Et liberi ex ea procreati, non in eius sed in patris familiam reputantur, prout id IC. Cfaius in l. familie. §. feminar. ff. de verb. signif. disertioribus verbis declarat. Vnde si feminæ in familiis nobiliū succederent in bona paterna & materna, facile tales familie decrecerent, & bona in alienas familias transferentur: vt nō immerito maioribus nostris vi- sum sit iura ita constitui, quò hereditates ad masculos tantum devoluerentur: sed hæc vt antea commemorauit magis inter personas ordinis Equestris, quam inter personasiuri Ciuali & Maydeburgensi subiectas locū habent. Quāuis de his etiam *ius Saxon. lib. 2. art. 30. hoc modo disponat: Hæreditatem seu successionem qui sibi non iure cognationis sed promissionis, seu donationis deberi dicit, hoc pro irregulari habetur, nisi promissio huius-

modi coram iudicio fit confirmata. Vnde etiam hoc iure dicendum videtur, quòd eiusmodi renuncia-
tio ad acta publica, vel ut textus loquitur, coram iudicio facta, va-
lida prorsus remaneat. Nam talis
contraetus factus apud Acta pu-
blica, æquiparatur confessioni in
iudicio factæ, & mandatur ex-
ecutioni tanquam confessio iudi-
cialis, per text. in l. tale pactum. §. qui
prouocauit ff. de pact. Attamen hu-
iusmodi renunciations rarissime
inter supradictas personas obser-
uantur; vt potè in quibus non v.
que adeo attendit familiarum
huiusmodi conseruatio. Et ideo
tales personæ * siue sint filii vel fi-
liae, æquali iure in bona paterna &
materna succedunt, dotemque &
donationē ante nuptias, si quam
ex bonis paternis acceperunt, in
collatione bonorum computare
solent: per textum in l. illud. §.
ad hæc. C. de collat. Quod etiam pra-
xis Curiæ probat. Et ita in cauia
Ioachimi Plonski contra Plonska
Varsouï feria quarta post festū
Conuerzionis S. Pauli Apostoli an-
no 1600. iudicatum fuille constat.
Aut sit pactum de iure successio-
nis acquirendo, atque illud sine
consensu viuentis non valere,
paulò ante per text. in l. fin. C. de

pact. probatum est : quinimo au-
fertur tali tanquam indigno hære-
ditas, & applicatur fisco, per tex.
in l. quidam. §. donationem. §. in l. seq.
ff. de donat. Aut deniq; fit de iure
successionis certo modo diuiden-
do , & tunc distinguendum est.
Aut enim fit respectu incerti ho-
minis, vt quia duo pluresve paci-
scuntur diuidere omnem hæredi-
tatem sibi obuenientem, & huius-
modi pactione validam esse, text.
in l. 3. §. de illo. ff pro socio probat. Aut
fit pactum respectu certi hominis,
puta de diuidenda hæreditate Pe-
tri, tunc huiusmodi pactum sine
illius consensu de cuius hæredi-
tate agitur, non valet, per textum
in d. l. fin. C. de pactis. plura de his
apud Bart. *in repetit. d. l fin. C. de pa-*
cetis. num. 17. videlicet. Sed quid
13 si inter duos plurēsve conuentū
sit, quod alterutro sine liberis
mortuo, ad superstitem bona per-
ueniat. an huiusmodi pactum va-
leat ? Et cōmuniter DD. illud om-
nino valere existimant, quia vide-
licet in tali mutua & reciproca
conuentione consensus vtriusq;
interuenit, & periculum illud ca-
ptandæ alienæ mortis cessat ; imo
talis conuentio non tam videtur
eile pactum futuræ successionis,
quam obligatio quedam condi-

tionalis, si videlicet alterutro sine
liberis decadat, quæ obligatio ad-
ueniente conditione pro pura ha-
betur, per text. *in l. nece jario. §. 1. ff.*
de peric. & cōmod. rei vendit. Quod
tamen eatenus verum esse DD. iu-
ris affirmant, si nimirum eiusmodi
mutua de succedendo conuētio,
per stipulationem causa donatio-
nis inter viuos fiat, licet post mor-
tem demum suum sortiatur effe-
ctum. Ac insuper si non omnem
hoc modo pacientibus auferat
testandi facultatem, vt puta, si
quilibet eorum aliquid sibi ex bo-
nis retineat, de quo testari post-
modum possit ; vel saltem si de
præsentibus tantummodo bonis,
non etiam de futuris inter illos pa-
ctum sit. Nam hoc casu, si de fu-
turis bonis nulla mentio sit facta,
posset aliquis post conuentione
taliter celebratam aliquid super-
lucrari, & sic de lucro suo testa-
mentum facere prout Bart. *in d. l.*
fin. num. 11. & seq. latius tradit.

OBSERVAT. XXXI.

Pactum cum emptore initum, vt
rem emptam venditori eodem
pretio restituat quandocunq;
elibuerit, quod vulgo pactum
de retrouendendo dicitur, an
de iure sit permisum, nec ne?

SVM.

S V M M A R I A.

1. Pactum de retrouendendo iure Ci- uili & Canonico probatissimum est.
2. Ex pacto de retrouendendo nasci- tur actio personalis praescriptis ver- bis, vel ex empto.
3. Emptor fructus omnes lucratur ex re emptacu pacto retrouendendi.
4. In pacto retrouendendi modicitas pretij facit presumptionem illiciti contractus usurarij.
5. Modicitas pretij vel pensionis quæ dicatur?
6. In pacto retrouendendi attendi debet, num emptor usurpas exercere sit solitus.
7. Praesumptiones aliae, quæ pactum de retrouendendo arguunt esse fæ- neratium.
8. Admonitio Authoris ut cautè ad- modum huiusmodi pactis de re- trouendendo ineatur.
9. Antichresis quid sit, & an de iure permitta?

PActum * de retrouendendo pro eodem pretio in continen- ti appositum in contractu, pro- batissimum esse DD. iuris com- muniter colligunt, ex textu legis si fundū. 2. C. de pact. inter empor. & venditor. cuius haec sunt verba; Si fundum parentes tui ea lege vendide-

runt, vt, siue ipsi siue heredes eorum emptori pretium quandocunque vel intra certa tempora obtulissent, re- stitueretur, teq[ue] parato satisfacere co- ditioni dictæ, heres emptoris non pa- ret, vt contractus fides seruetur, actio praescriptis verbis, vel ex vendito tibi dabitur, habita ratione eorum, quæ post oblatam ex pacto quantitatem, ex eo fundo ad aduersarium perue- nerunt. Idq[ue] non solùm lege Ciuitatis sed etiam iure Canonico permis- sum esse probatur, per text. in c. ad nostram. in verbis: Quod pater ex eo, quod creditor debitori promisit, quod quandocunq[ue] à septennio usque ad non'ennium daret XL uncias tare- norum, quæ vix dimidiā iusti pre- tij contingebant, domos eius restitu- ret & olius. ext. de empt. & vendit. pro quo etiam facit text. in c. illo vos 4. tit. de pignorib. Quinimo sa- cra scriptura id ipsum attestatur, dicente domino Lexit. c. 25. Cuncta regio possessionis vestre sub redēptio- nis conditione vendetur. Vnde ma- nifestò liquet, non solùm proba- tissimum, sed etiam efficacissimum esse hoc pactum de retrouenden- do. Et primo * quidem, quod ex eo nascatur actio personalis ex empto, vel praescriptis verbis, vt supra dictum est in text. d. l. si fun- dum. Quamuis quidam etiam rea-

lem actionem utilem nimirum rei vendicationē, ex huiusmodi pacto na*c*ie existiment, vt notat *Gai lib. 2. Obser. 16.* qui priorem amplexus sententiam firmiter tenet, Primum venditorem vigore pacti de retrouendendo, nulla ratione posse agere contra tertium possessorē actione reali, id est, rei vendicatione, sed tantum personali præscriptis verbis, vel ex emptio ad interelle, si nimirum res ab eo, cui sub pacto retrouendendi fuit vendita, in alium simpliciter fuerit alienata. Perinde enim (vt idem inquit *lib. 2. obser. 19. num. 7.*) actio personalis in rem scripta rē afficit, & possessorē sequitur, atq; actio vere realis, idq; per tex. *in l. 3. ir hac actione. S. est autem. 3 ff. ad exhibend.* Deinde * in eo etiam efficax huiusmodi pactum esse videtur, quod emptor fructus ex reempta stante adhuc huiusmodi emptione perceptos omnino lucretur, neq; eos in sortem computare teneatur, quo casu non censemetur esse contractus huiusmodi usurarius, vt notat Abb. Panor. *in d.c. ad nostram. num. 9. tit. de empt. & vendit.* Facit etiam glo. *inc.coquestus. 8. in verbo de feudo ad fin. tit. de usur.* Ratione enim onus adiectū in contractu puta

conditionis de retrouendendo, res videtur minus valere, quia onus videtur pars pretii, per text. *in l. fundi partem. ff. de contr. empt.* Nec obstat, quod in casibus quibus contractus venditionis ipso iure resoluitur, & dominium in venditore vt ita dicam retransfertur, fructus venditori restitu debeat, veluti in pacto addictonis in diem, cum videlicet ita res venditur, si quis intra certum tempus meliorem conditionem attulerit, per text. *in litem quod. 6. & in l. Imperator. 16. ff. de in diem addic.* vel in pacto legis Commisoriae puta, quando res ea conditione venditur, vt si intra certum tempus pretium solutum non sit, res inempta sit, per tex. *in l. lege fundi. 8. ff. de lege Commiss.* Nam his casibus perinde est, atq; si res nunquā vendita fuisset, interueniente nimirum conditione, vel non, pactis huiusmodi adiecta. Secus si non ipso iure dominium in venditore retransfertur, sed ex partiū conuentione contractus resoluēdus venit, prout id in pacto de retrouendendo fieri solet, in quo statim ab initio contractus, vera & efficax interuenit venditio, vel cum conuenit vt res vendita, si intra certū tempus displicuisse, redde-
tetur,

retur. His etenim casibus fructus omnés cedunt lucro emptoris, prout supra probatum est. Cæterum in eo, ne contractus huiusmodi emptionis cum pacto de retrouendendo illicitus & fœneratius esse dicatur, DD. iuris hæc duo maximè necessaria esse dōcent. Primum * vt sit iustum pretium, nam ex modicitate / vt illi loquūtur / pretii præsumitur qualitas contractus vñsurarii, vt notat Panorm. *in d.c. ad nostram. num. 9.* Nam nemo / inquit / præsumitur iactare suum, per text. *in c. super hoc tit. de renunciat.* Quod locum habere nequit in rustico & muliere, quarum personarum simplicitas doli præsumptionem tollit, per tex. *in l. s. quis id. ff. de iure omn.* *Iud. & l. 1. s. fin. ff. de eden.* Modicatem * verò pretii eam esse intelligunt, quæ est infra dimidiām veri valoris, idq; per express. text. *in d.c. ad nostram.* Quo casu etiam pensio ex rebus tali pacto emptis proueniens, omnino considerari debet vt nimirum sit iusta & quætitati pretii respondens ita, quod talis pensio multiplicata per 20 annos, ascendat ad totalem æstimationem reilocatae, & sic erunt quinque vel ad summum sex pro centenario. *Licet enim ex*

pacto huiusmodi rem emptam locare non solum cuilibet alii, sed etiam ipsi venditori, prout Summa Sylvestr. in verbo *Vñsura. 2. num. 15. versic. quartum. & num. 16. in pr.* de his latissimè disponit. Alterum est * quod necessario in hoc 6 pacto attendi debeat, ne videlicet emptor alias sit solitus fœnerari, pertext. *in l. quod si nolit. §. qui ass. dua. ff. de ædilit. edict.* & *in d.c. illo vos. tit. de pign. probat gloss. in d.c. conquestus. in verbo de feudo.* Sunt præter hæc duo * etiam aliæ conventiones, quæ pacto de retrouēdendo contra naturā contractus appositæ, præsumptiones faciunt contractum huiusmodi esse vñsurarium & illicium, qualis est illa, quando apponitur pactum de retrouendendo in maiori & cariori pretio, vt ideo fructus computentur in sortem. Talis enim contractus præsumitur fœneratius ex eo, quod in vera emptione fructus cedere debeant commodo emptoris, qui tali pacto præsumuntur extorti esse causa vñsuræ, prout in pignoribus fieri solet de quo proprius est casus *in d.c. illo vos. tit. de pignor.* vel quando fit pactum de retrouendendo, certo termino claps pro modico pretio, tunc etiam talis contractus præsumitur esse 7

esse usurarius, de quo proprius est casus in d.c.ad nostrā. Nam alias quando fit pactum de retrouendendo iusto pretio, non est differentia, an fiat vsq; ad certum tempus completum, vel in perpetuū. Vtq; enim casu est licitum tale pactum, nec ex eo nascitur aliqua præsumptio mala, idq; per expr. text. in d.l. sifundū. 2.C. de pact. inter empt. & vendit. quod etiam tangit Summa Syluestr. in verbo *vsura* 2. num. 15. Vt denique, quando quis petebat mutuum offerendo rerū suarum hypothecam, alter verò malit emere quām mutuare, & sic sequutus sit contractus emptionis, etiam eo casu existimant quidam præsumi contractum usurarium, quod tamen Abb. Panorm. in d.c.ad nostrā. circa fin. non probat; sed hæc præsumptionem tacitum faciunt, non autem probant contractum esse illicitum. In summa quando pretium est iustum, & intēio siue bona fides ita quod in veritate vult quis rem emere, & malit emere absolute, quām cū tali pacto, affirmatiuē dicendū est, talem emptionem cum pacto retrouendi intra tot annos siue perpetuō, de iure fori & poli omnino valere, & fructus omnes ex ea re perceptos emptorem suos

facere, per iura supra allegata. Et ita concludit Summa Syluestr. in verbo *vsura*, 2. dicto loco. Et ideo neque præscriptione trīginta vel amplius annorū tolli posse: quicquid in contrarium nonnulli Interpretes iuris dicant, per ea quæ Mynsing. Obseru. 16. Cent. 1. notat. Vt elem̄ *equidem practicos / vt 8 dici volunt nostrates / hęc omnia perpēdere paulo accuratiū, quod in huiusmodi contractibus inter priuatas personas paciscendis & cōscribendis cautius procedant, sciantque qua ratione quibusve conditionibus differat iste cōtractus à pignoratitio, qui merè est illicitus & usurarius, per iura supra allegata. Fieri enim plerumq; solet, magno (proh dolor) conscientiarum cum dispendio, vt pro contractu in vim reemptionis qui alias nā Wyderkan apud nos appellari solet, imperitis hominibus alium pignoratitium / quem vulgo obligationem appellant, propter similitudinem quandam, temerē obtrudat, liceq; & absq; periculo salutis animæ talem contractum iniri posse persuadeant: quinimo quod turpius est nomine etiam pacti de retrouendendo alias Wyderkaufem, pulchro quasi honestatis velamine, illicitum hunc

hunc fœnoris contractum ador-
nare consueuerunt. Planè si rem
rectis, nō verò limis, vt aiūt) ocul-
lis intueri velint; vel ex formulis
inscriptionum, quæ in codice Sta-
tutorum Regni positæ sunt, faci-
lē id cognoscerent, aliam esse na-
turam contractus reemptionalis,
alias nā Wyderkan dicti; aliam ve-
rò obligationis: quā omnes Theo-
logi & Canonistæ improbant, &
contractum hunc omnino vſura-
rium esse docent. Quāmuis enim

legistæ, * id est iuris Ciuilis inter-
pretes Antichrisin, id est speciem
pignoris ita dati, vt ex eo fructus
loco vſurarum percipientur, do-
nec pecunia in sorte restituatur,
passim admittant, per text. in l. 11.
§.1 ff. de pignor. & in l. 33 ff. de pignor.
act. attamē iure Canonico, quod
hac in parte omnes, præsertim ve-
rò ii qui Catholicæ Ecclesiæ sub-
sunt, omnino sequi debent, vtpo-
te quia in materia peccati huic
iurimagis sit credendum, per not.
text. in c. nouit. tit. de iudicijs. & c.
1. & 2. tit. de noui oper. nunc.) huius-
modi cōtractus antichriseos sub-
sistere non potest. Notum est e-
nim vſoram contrahere etiū, qui
fructus ex re sibi pignorata in lu-
cro deputat, per text. in c. 1. tit. de
vſuris. & in d.c. illo vos. tit. de pignor.

Tutiū enim & honestissimū est, vt
tales fructus in sortem computē-
tur, & cum sorte compensentur,
si consumpti sunt, per text. in l. si
dominium. C. de pignor. act. vel si
extant, vt loco pignoris sint, per
tex. in l. si conuenerit. ff. de pigno. act.

OBSERVAT. XXXII.

Pactum legis Commissoriæ (quod
nostrī lapsū vulgo vocant)
an de iure valeat nec ne?

S V M M A R I A.

1. Pactum l. Commissoriæ alio modo
sit in emptione, quam in pignore.
2. Pactum legis Commissoriæ in em-
ptionibus approbatur, non item in
pignoribus.
3. Ratio differentia, cur in emptioni-
bus hoc pactum l. Commissoriæ va-
leat, non itidem in pignoribus.
4. Causa quibus etiam in pignoribus
pacta l. Commissoriæ locum habeant.
5. Admonitio authoris, de vita dō
hoc contractu, maximè in pigno-
ribus.
6. Consuetudine pactum l. Commis-
soriæ in pignoribus non robatur.

Dicitum fuit Obseruat. præce-
denti de pacto legis Commis-
soriæ; quod an de iure valeat

necne, quæri non invtiliter pos-
sit? Et in primis * sciendum est,
aliam esse huius legis non solùm
naturam & rationem, sed etiam
formulam in contractu emptio-
nis & venditionis; aliam verò in
contractu pignoris. Nam in em-
ptione fit hoc modo: *nisi pretium
rei emptæ solutum sit ab emptore in-
tra tale vel tale tempus, res sit inem-
pta*, per expres. text. in l. cùm ven-
ditor. 2. ff. de leg. Commiss. at in pi-
gnoribus longe aliter illud conci-
pi solet; puta, *nisi debitor soluerit
intra certum tempus conuentum, res
pignorata sit creditoris, vel sit ei ven-
dita, vel in solutum data pro suo cre-
dito, vel ut creditor eam vendat, do-
net, pro suo arbitrio, &c.* gloss. in l. 1.
in verbo *creditoribus*. ff. de pact. pi-
gnor. & de l. Comiss. Et ideo * aliter
quoque in emptione & venditio-
ne, quam in pignoribus de hoc
pacto l. Commissoriæ in iure dispo-
nitur. Nam in emptionibus hu-
iusmodi pactum omnino valere
iuris tam Civilis, quam Canonici
Interpretes communiter statuūt.
Secus vero in pignoribus, in qui-
bus tale pactum reprobatum esse
expressus textus in l. quoniam 3. in
verbis *Quoniam inter alias capio-
nes, præcipue Commissoriæ pignorū
legis crejcu aperitas, placet infirmari*
eam, & in posterum omnem eius me-
moriam aboleri. Si quis igitur tali
contractu laborat, hac sanctione re-
spiret, que cum præteritis presentia
quoque repellit, & futura prohibet.
Creditores enim re amissa iubemus
recuperare quod dederunt. C. de pact.
pignor. probat. pro quo facit etiā
text. in c. significante 7. in verbis:
*Cum igitur pactum legis Commissoriæ
sit in pignoribus improbatum. tit. de
pignor.* Rationem autem huius
differentiæ Abbas Panorm. in d.
c. significante num. 7. dupl. ponit.
Primam, quia communiter
venditio fieri solet pro iusto pre-
cio, quantū videlicet res ipsa va-
let; & licet quandoq; aliter eueni-
at, tamen id rariūs fit, & iura ad-
aptantur ad ea, quæ frequenter
contingunt. l. nam ad ea. s. ff. de le-
gibus. Secus est in pignore quod
communiter solet obligari, pro
minorilongè quantitate quam res
valeat. Vnde si tale pactum in pi-
gnore valeret, multum deciperé-
tur miseri debitores, puta, quod
debitore ad præstitum tempus nō
soluente pecuniam, pignus ma-
neat creditoris; quod in emptione
& venditione omnino cessat;
nam hoc pactum neque empto-
rem damno afficit, neque lucro
veditorem; sed omnia in pristino
statu

statu remanent, rescisso videlicet contractu venditionis, ut supra dictum est. Alteram verò rationem assignat, quia tale pactum in pignore videtur quodam modo fouere usuras. Nam creditor in tali pacto habet spem consequendi illud lucrum, quod elapsa termino ex minori pretio in pignus dato, ad se perueturum est, quod fieri non debet, per text. *in c. consuluit. tit. de usuris.* Verum enim uero * secundum communem DD. opinionem, ea quoq; quæ de pignoribus dicta sunt, recipiunt quasdam limitationes. Et primò quidem si id actum fuisset in pignore dato, vt id esset venditum creditori, vel datum in solutum pro iusto pretio, tunc enim valere huiusmodi pactum text. *in l. fundus. in fin. ff. de pignor.* probat. Neq; enim eo casu decipi videtur debitor, cum iustum premium relinquit arbitrio boni viri, per text. *in l. fin. C. de iure dom. impetr.* Secundò, si non ipse debitor cum creditore tale pactum faciat, sed alius, puta fideiussor, tunc itidem valet, per text. *in l. vlt. in prin. ff. de contrahen. empt.* Tertio, quando pactum legis commissoriæ in pignore fuit adiectum ex interuallo, nō autem in principio contra-

ctus, per text. *in l. Titius. 34. ff. de pignor. act.* Ratio diuersitatis est, quia debitor mutuans pecuniam facile consentiet in omne pactum creditor, quod ipse vellet ab initio, ut saltem optatam obtinere posset pecuniam; & ideo reprobatur tale pactum ab initio contractus appositum; continet enim in se quandam asperitatem & violentiam, vt *in d. l. quoniam. C. de pact. pignor.* disponitur: quæ ratio cessat, quando iam adepta pecunia, debitor ex interuallo dictum pactum apponit. Sanè huiusmodi pactum ex interuallo postea adiectum, valet quo ad retentionem & exceptionem quærendam ipsi creditori, pignore apud eum existente, ne videlicet debitori illud restituere teneatur: non autem quo ad actionē, vt nimis rem apud creditorem existentem petere possit. ita tenet Abb. Panorm. *in d. c. significante. num. 6. per text. in l. 2. C. de pact. pignor.* Deniq; fauore etiam dotis approbaritale pactum quidam existimant, puta si mulier vel pater illius promisit dotem marito in pecunia, & dedit fundum vel aliam rem in pignus, eo pacto quod si intra certum tempus pecunia non soluatur, fundus vel res illa sit in dotem data; &

hæc est sententia Baldi in c. i. de fund.
dot. in vim l. Commissidque argum.
l. quamvis. 45 ff. de solut. probat. Ve-
rum tamen indistincte tenendum
est, tam ex parte mulieris cui dos
venit restituenda, quam ex parte
mariti cui dos venit danda huius-
modi pactum non valere. Nam in
d. l. quamvis. nihil habetur de pacto
legis Commissoriz, sed tantum agitur
de dote reddenda vxori.
Atq; hæc est communis opinio, li-
cet in contrarium multa speciosa &
plausibilia argumenta adferri
possint, prout Negusantius intra-
ctat. de pignor. 4. parte in prin. fusiūs
ea tractat. Optarem * etiam in
hoc contractu nostrates, maximè
verò Equestris ordinis homines
cautiores esse. Et si enim nulla lex
in statutis Regni reperiatur, quæ
hoc pactum l. Commissoriz (quod
vulgò apud nostrates lapsus ap-
pellari solet) approbare videatur,
consuetudine tamen superiorum
temporum adeò is contrahendi
modus inoleuerat, vt iam pro cō-
tractu emptionis & venditionis
(pignore nimirum in rem propriā
verso) passim ab omnibus usur-
paretur. Qui cōtractus per se mul-
tum alioquin odiosus, cùm sum-
ma iuris & æquitatis ratione ab
Augustissimo illo Tribunalis Re-

gni iudicium ordine aliquoties re-
probatus esset; factum est, vt iam
rarior eius usus sit. Neque * enim 6
multum hic attendi illud debet,
quod vulgò protuendo hoc con-
tractu in pignoribus à practicis
nostris adferri solet, consuetudi-
ne nimis longæua eum appro-
batum esse, ac proinde omnino
valere debere. Nam consuetudinis
ususq; longæui, licet non vialis aucto-
ritas esse debebat, tamen non usque
adeo sui validura momento, ut aut
rationem unicat, aut legem; vt in-
quit Imperat. Constantin. in l. con-
suetudinis 2. C. quæ sit longa consuet.

OBSERVAT. XXXIII.

An res pignori data à creditore
oppignorari aut vendi possit?

S V. M. M A R I A.

1. Res aliena pignorari sine dominii
voluntate non potest.
2. Pignus pignori quomodo dari pos-
sit.
3. Soluto debito creditor, pignus debi-
tor etiam apud alium possessorem
repetere potest.
4. Pignoris vendendi facultas credi-
tori quando competit.
5. Pactum de non vendendo pignore
non valet.

6. Ad venditionem pignoris quære- quiruntur.
7. Iure Saxonum qualis solennitas in venditione pignoris obseruatur.
8. Fructus ex re pignorata, quando in sortem computari debeant.
9. Consuetudo de fructibus in sortem computandis aliud obtinuit.

Quamvis * regulariter res aliena pignori dari non possit, puta, sine domini voluntate, per text. in l. alienares. 20. in pr. ff. de pignorat. act. tamen quò minus creditor pignus quod accepit alteri oppignorari queat, nullum videatur esse dubium, idq; propter expressam & manifestā dispositiōnem iuris, toto tit. C. si pignus pignori datum sit. Et in l. grege. 13. §. cum pignorib; Cumpignori rem pignoratam accipi posse placuerit: quatenus utraq; pecunia debetur. pignus secundo creditori tenetur: & tam exceptio, quam utilis actio ei danda est. ff. de pignorib. Id enim propter utilitatem contrahentium introductum est, ne videlicet inutile pignus esse videretur, si distrahi aut oppignorari non posset, prout in- ferius dicetur. Quod tamen * ita verū est, si non in longius tempus primus creditor alteri illud obligauerit, nisi quamdiu ipse il-

lud obligatum habet, per expres- text. in l. 1. in verbis: *Etiam id quod pignori obligatum est, à creditore pi- gnori obstringi posse iam dudum pla- cuit: scilicet vi sequenti creditor i uti- lis actio detur, tam diuq; cum is, qui ius representat, tueatur, quamdiu in causa pignoris manet eius qui dedit.* C. cod. si pign. pignor. dat. sit. Item si non meliori conditione creditor pignus obliget, quam sibi debeba- tur; alias non tenet pignoratio, prout in ead. l. 1. in verbis: *Sed si vos vsumfructum possessionis tantummo- do pignori dedijtis: usq; qui accepit, alij eam possessionem cuius vsumfru- ctum nexum habebat, sine vestra vo- luntate pignorauerit: creditor eius,* id in quo pignoris vinculum non con- ficitur distrahens, dominio vos priuare nequit, C. eod. quod etiam gloss. iuriis Sax. lib. 3. art. 5. in fine probare videtur, afferens pignus à primo creditore ultra summam, quam in re habet alii creditori obligari non posse. Soluto etenim vel ob- lato debito creditori quod ipsi debebatur, debtor rem pignori obligataim à secundo creditore cui obligata est, vel ab ipsius hæ- rede iure suo repetere potest, per expr. text. in l. si creditor. in C. eod. si pign. pignor. dat. sit. & in l. 40. in fine ff. de pignorat. act. Extincto quippe

iure datoris, perimitur quoq; ius eius, qui ab eo causam habet, per text. in l. lex vctigali. 31. ff. de pignor. & hypotec. Quo etiam respe- xiisse videtur textus Spec. Sax. lib. 2. art. 60. in verbis: *Is qui res huius modi primò concessit aut pignorauit, à nullo potest eas repetere aut euincere, nisi ab eo cui spontè concessit aut impignorauit.* Vbi etiam tractatur à quo res commodata aut pignori datae, si furto aut spolio amittatur, vtrum videlicet à possessore rei, vel ab eo cui concessæ fuerūt, repeti debeant. Porro *quantum attinet facultatem vendendi pignus, sciendum est, si debitor in mora sit soluendi debitum, posse creditorem ad venditionem seu alienationem pignoris descendere, per textum in l. cum soluenda 4. cuius hæc sunt verba: *Cum soluenda pecunia dies pacto profertur, conuenisse videtur, ne prius vendendi pignoris potestas exerceatur, ff. de distract. pignor.* Nam is videtur præcipuus esse fructus siue effectus pignoris, vt videlicet à creditore, debitore solutionem pro trahente, pignus vendi & sibi de debito satisfieri possit. Nec enim esset magna huius obligationis utilitas, si creditor perpetuo seruare debitori, quamuis in mora

existenti, inutile pignus tenetur. Nec refert, siue id pactū / vt videlicet pignus ob moram distrahere liceat / adiectum sit, siue nō, per text. in l. 4. C. eod. de distract. pignor. Quinimo *pactum de non vendendo pignore non valere. gloss. in l. si conuenerit. ff. de pign. act. probat, quia est / inquit / contra publicam utilitatem. Nam si creditor non posset vendere pignus de iure, non reperiretur qui vellet mutuare indigenti. Quod ita intelligi debet, si inter partes conuentum fuit de tempore solutionis, quo elapsō debitor constituitur in mora si debitum non soluat, per text. in l. magnam. C. de cōtrahend. & committen. stipulat. Si verò non adiiciatur tempus solutionis, tunc ad constituendum debitorem in mora, necessariò requiritur interpellatio debitoris, per text. in l. si ex legali. ff. de verb. obligat. Nec refert, si facultas sit data à debitore creditori vendendi pignoris, siue non; semper enim intelligitur concessa sub ista cōditione, si debitor fuerit in mora soluendi debitum, per express. text. in l. Si conuenit. 4. ibi: *Si conuenit de distractabendo pignore siue ab inito siue postea, non tantum venditio valet, verūm incipit emptor domi-*

nium

nium rei habere. Sed & si non conuenierit de distrahendo pignore, hoc tam eniure utimur, ut liceat distrahere: si modo non conuenit ne liceat. Vbi verò conuenit ne distraheretur, creditor si distraxerit, furti obligatur, nisi ei ter fuerit denunciatum ut soluat, & cessauerit. ff. de pignor. act.

6 Vnde liquidò constat ad venditionem seu alienationem pignoris a creditore faciendam, hæc duo necessariò requiri; primo, vt debitor in mora constituatur; deinde, vt denunciatione trina creditor debitorem de solutione debiti interpellet, quod etiam textus in l. fin. C. de iure dom. impet. clare admodum probat, vbi etiam modus & forma vendendi pignoris præscribitur. Quamuis quidam ad eū casum tantum, quando videlicet creditori expressè prohibitū est ne pignus distrahatur, trinam hāc denunciationem referant; non autem, quando neq; concessum, neq; prohibitum illi fuit; quo casu iure Digestorum præter moram debitoris, nullam aliam denunciationem requiri volunt; Iure verò Codicis vnam tantum, vt sentit gloss. in d.l. si conuenit, in verbo: liceat. ff. de pignor. act. Et clarius glos. in l. creditor hypotecas. in verbo: bona fide. C. de distr. pignor. Cæterum *

iure Saxonum, quod hac in parte praxis Curiæ sequitur, tam in iudiciali, in cuius possessionem ex legitimo iuris processu creditor iudicis decreto mitti solet; de quo habetur in l. à diuo Pio. ff. de iure iudic. quam in conuentionali pignore venditio cum denunciatione fieri debet, per expressum tex- tum, lib. 1. art. 70. in verbis: Pi- gnus illud tandem exponatur aut vē- datur, si pro debitis non poterit obli- gari, & si plus valuerit, reo reddatur. &c. Vbi inter alia, talis solennitas vendendi pignoris proponitur. Quod pignuster in locis publicis, de quindena in quindenam venui exponi debeat, adhibito etiam præcone qui venditionem publi- cet, quod est sub hasta vendere, qualis subhastatio etiam Decreto S.R. M. in causa inter successores Hevveken & Linterferia quarta post festum Visitationis B. M. V. anno 1596. approbata fuit. Quamuis reuera huiusmodi solennita- tem subhastationis, magis in ven- ditione pignoris capti pro execu- tione rei iudicatae (quod pignus iudiciale appellari supra dictum est) quam in aliis pignoribus re- quiriri existimarem, per text. in l. ora- do. C. de execut. rei iudic. Quæ qui- dem venditio, etiam ipsi debitori singulis

singulis tribus vicibus est denuncianda, si forte pignus suum redimere velit. Quod si debitor pignus illud redimere negligat; tunc vendendum est ei qui plus numerauerit; si vero nullus contingat emptor, Iudex reuolutis sex septimanis, pignus in satisfactionem debiti creditor tradere debet, & si haud nequaquam respondeat debito, aliis pignorationibus erit repetendum quicquid defuerit, donec debitum adimpleatur, per text. in d. art. 70. concordat text. iuris Municip. art. 64. Quod tamē in rebus quæ nullum omnino fructum, nullumve emolumenntum creditor adferunt, non autem iis quæ fructuosa sunt, ex quibus fructus percepti in rationem exonerandi debitum computari possint, æquitatis ratio procedere suadet. Nam eo casu creditor circa venditionem pignoris, tam diu iis uti potest, donec fructus cum sorte adæquentur, per text. in l. 1. C. de pignor. act. quo pacto creditor debitori pignus restituere tenetur, per text. in l. s. pignore ff. de pignor. act. Et ita passim DD. Bart. in d. l. à Diuo Pio. s. pignora. Bald. in l. ordo. & tot. tit. C. si in causa iudic. pign. capt. sit. tradunt, errare videlicet eos, qui opinantur se illa bona, in

quæ ipsis immisso per iudicem est concessa, ex hoc pro propriis retinere posse, neq; ad restitutione fructuum teneri. Hodie tamen corruptissimi istius sæculi moribus, vix forte id subsistere potest. Nā nullus / teste Cerasino in suo Enchiridio / creditorum sustinet sibi fructus in sortem computari, tot nimimum interuenientibus cautionibus, & folidissimis conuentib; pauctionibusque, ne id fieri possit.

OBSERVAT. XXXIV

Vsusfructus item aliæ seruitutes, an pignori dari possint necne?

S V M M A R I A.

1. Emptionem venditionemve quæcunque recipiunt, eactiam pignorationem recipere possunt.
2. Vsusfructus vendi potest.
3. DD. opinio quatenus vsusfructus alienari aut pignorari possit.
4. Differentia quisnam usumfructū pignori det, proprietarius videlicet, an ususfructuarius.
5. Commoditas percipiendi fructus à proprietario pignorata, utrum transeat ad heredes creditoris nec ne?
6. Scrutus personalis utrum pignori dari possit.

7. Antinomiae de seruitutibus pignori dandis conciliatio,
8. Seruitutes urbane oppignorari non possunt.
9. In seruitutibus rusticis pignus constitui potest, & qua ratio diuersitatis.
10. Authoris sententia de ratione diuersitatis, cur in seruitutibus rusticis pignori sit locus, non item in urbanis.
11. Seruitutes urbane precario concedi possunt.
12. De seruitutibus pignori datis ratiis practicari solet.

locare, vel vendere potest. ff. de usufruct. & quemadmodum. Ergo etiam usumfructum pignorari posse consequens est. Verumtamen ³ Bartol. & communiter DD. usumfructum alienari & pignorari posse existimant, non quatenus est seruitus, sed quatenus commoditatem videnti in se habet. Nam seruitutem huiusmodi, seu ipsum ius ususfructus in extraneam personam alienari non posse, per text. in §. finit. Insit. de usufruct. & clarilis in l. si ususfructus. 66. ibi: Quoniam diximus usumfructum à fru-
duario cedi non posse nisi domino proprietatis: & si extraneo cedatur, id est, ei qui proprietatem non habeat, nihil ad eum transfire, sed ad dominum proprietatis reuersurum usumfructū. ff. de iure dot. probari videtur. Unde non obscurè colligitur, ⁴ multum interesse, quisnam usumfructum pignori dederit, ususfructuarius an proprietarius? Nam priori casu, quin ususfructus una cum persona ususfructuarii pereat, dubium non est; cum nemo in alium plus iuris transferre queat, quam ipse habuit. Et resoluto iure datoris, resoluitur etiam ius acceptoris, per text. in l. lex vectigali. 31. ff. de pignorib. & hypothec. Quod si vero dominus ipse pro-

170 OBSERVATIONVM PRACTICARVM

prietatis vsumfructum seu commoditatem percipiendi fructus det pignori, acritis inter DD. disputatur. Vtrum * commoditas illa percipiendi fructus in ipsius tantum creditoris persona constat, an vero etiam ad extraneos, vel heredes ipsius transeat? Pleisque putant commoditatem illam in persona tantum creditoris consistere nec ad alium transire, nisi haec tenus ut ex persona creditoris estimetur, id est, ut eius nomine possideatur, per iura supra allegata. Sed si res penitus inspicatur, verius dicendum est, etiam in quolibet extraneo eam hoc casu consistere & reuera alienari posse, per express. text. in d. l. si is. §. v. susfructus ff. de pignor. Cum & alias susfructus constitui soleat non solum in persona unius hominis, verum etiam ad certum tempus, & in diem, vel ut non redatur nisi soluta pecunia, vel ut non soluta pecunia vendi aut alteri oppignorari possit, per tex. tot.

tit. ff. de distr. pignor. Ceterum quacum attinet alias seruitutes personales, itidem illas pignori dari posse ex regula in principio huius questionis posita, prima fronte dicendum esse videtur, utpote quia seruitutes huiusmodi vendi, donari,

precariove concedi possunt, per text. in l. si precario. 17. ff. commun. prædior. rustic. & urb. Contrarium tamen IC. Martianus in textu l. si is. 11. §. fin. ff. eod. de pignorib. disponit his verbis: *Iura prædiorum urbanorum pignori dari non possunt: igitur nec conuenire possunt, ut hypothecæ sint.* Quam * antinomiam conciliando mirè se se torquent DD. iuris. quidam enim existimāt regulam hanc non esse generale, sed hoc tantum IC. Martianum dicere voluisse, quod quemadmodum seruitutes pignori dari non possunt, quippe quæ traditionem non patientur, sed tantum patientiam; ita nec possunt hypothecæ obligari. Alii de constituta seruitute ibi agi non de constitenda putant, népe quod dominus prædiū dominantis non possit seruitutem sibi debitam alii oppignorare. Alii vero hanc IC. sententia esse autumant, quod dicat seruitutem pignorari non posse in abstracto scilicet, nisi præmium sit cui seruitus inhæreat. Verumtamen * hisce omnibus DD. sententiis, quæ per se quidem subsistere possunt, non consideratis, affirmatiuè tenendum est, verissimum esse quod urbanæ seruitutes non possint oppignorari, non solum si

Int.

sint constitutæ, sed etiam si sint
constituendæ, neque solum a do-
mino prædū habentis seruitutem,
verum etiam à domino præstante
seruitutem. Ratio eius rei præci-
pua esse videtur, quia huiusmodi
seruitutes traditionem non ad-
mittunt, utpote quod in bonis es-
se non censeantur, per text. in l. 1.
ff. de usufruct. legat. illa verò quæ
non sunt in bonis, pignori nulla
ratione dari possunt, l. 6. quæ præ-
diū. C. si alien. res pignor. data sit.
9 Nec obstat* quod in seruitutibus
rusticis pignus constitui possit,
prout IC. Paulus in l. sed an vie. 12.
ff. de pignor. expressis verbis do-
cet. Nam ut Accursius ibidem in
verbo utatur, / cui etiam Bartol.
ad stipulatur docet has esse dif-
ferentiae rationes, quod vi banæ
seruitutes perpetuā causam con-
tineant, id est, constitui sub qua-
dam perpetuitate debeant, per
textum in l. 4 ff. de seruit. tūm quod
ex hac varietate & mutatione
creditorum, seruitutē vrbanam
iure pignoris habentium, ædificia
fierent invilia, utpote quia si in
his pignus admitteretur, posset e-
uenire ut tigna auferantur, atque
inde vrbs deformaretur, quod fie-
rileges vetant, prout habetur in
texuſ. cūm in ſuo. Inst. de rer. diuīſ.

& in l. fin. ff. ne quid in loco publ. fiat.
Quæ ratio posterior et si mihi quo-
dammodo probabilius videatur,
maxime verò quod in rusticis
prædiis huiusmodi deformitas nō
attendatur; attamen priorem il-
lam de perpetuitate etiam ad ru-
stica prædia trahi posse, ex eodem
textu d. l. 4. elicetur. Quare hanc
ego * potius eius rei diuersitatem 10
esse existimo, quam etiam text. in
d. l. sed an vie. his verbis: Quæfen-
tentia ut scilicet pignori seruitus ru-
stica dari possit, propter utilitatem cō-
trahentium admittenda est. ff. de pi-
gnorib. ponit; ac si dicat, utilitas
contrahentiū quæ præcipuus est
iuris nostri finis, suadet hanc pi-
gnoris obligationem in rusticis
seruitutibus admittendā esse, quæ
utilitas in seruitutibus vrbanis
consistere nequit. Nam vt sit uti-
le pignus seruitutis vrbanæ, non
tantum necesse est creditorem ha-
bere prædiū vicinum, sed etiam
vt huiusmodi pignus alii vicino
vendi possit. Inutile etenim est pi-
gnus quod alii vendi non potest.
l. 4. de pignor. act. & in l. mulier. C. de
distracti pignor. Exempli gratia. Si
seruitus tigni aut stillicidii immi-
tendi / quæ sunt vrbanæ seruitu-
tes / alicui iure pignoris concessa
sit, necessariò requireretur, vt is

haberet alium vicinum, cui itidē huius seruitutis v̄sus esse possit, alioquin quōd ex ædibus suis immittit tignū creditor in ædes debitoris, non æquè alii vicino ex ædibus suis in eandem partem immittendi eiusdem tigni commoditas esse potest. Et ideo si vicinus proximus nunquam tale ius pignoris empturus esset, multo minūs aliis remotior. Vnde sequitur, quōd cùm huiusmodi seruitutis inutile pignus sit, pignoris etiam constitutio concedenda non erat, puta cessante vtilitate. At in seruitutibus rusticis, quando nimirum aliqui cuire, agere aquam ducere, iure pignoris conceditur, vtilitas in eo maximè consistit, quōd hoc ius alii vicino, & forsan magno pretio distrahi possit / quis enim non libenter id redimat, vt plures aditus per alienum fundum ad suos agros habeat, vel aquæ ductum faciat? & similia / aliud profectō propter certam & exploratam vtilitatem statuendumerat, prout Cuiat. Obs. lib. 15. c. 6. & Conar. lib. 4.

II c. 14. num. 3. notant. Ac *proinde nec illud hanc regulam impugnare videtur, quōd seruitutes huiusmodi precario cōcedi possint, per text. in l. veluti. 3. ff. de precario. Si quidē alia est ratio in precario

quam in pignore. Primò quod pre-
cario vtens, nullam seruitutem,
sed tantum vtendi commoditatē
habeat. Deinde quod precario ser-
uitus concessa alienari nō videa-
tur. Nā & distrahi ab eo cui cōces-
sa est nō potest, quod vel maxime
ad vtilitatem pignoris requiritur,
vt sup. dictū est. Atq; hæc ¹² de ser-
uitutum pignore dicta sufficient,
quæ etsi hodie in praxi rariis for-
tē occurrant, attamen quia non
solum causas agentibus, verū e-
tiam iuris limina adeuntibus, meo
studio atque opera prodesse pol-
licitus sum, nō incommodum me
fecisse existimo, quōd hanc quæ-
stionem intricatam, & quæ sui dif-
ficultate DD. iuris in diuersas abi-
re fecit sententias, hoc loco expli-
cauerim.

OBSERVAT. XXXV.

Seruitutes an præscriptione ac-
quirantur & amittantur?

S V M M A R I A.

1. Seruitutum constituendarum & amittendarum varij modi.
2. Seruitutes an longo v̄su acquirantur, vel non v̄su amittantur.
3. Legis Scriboniae de seruitutibus nō v̄tucapiendis dispositio.

4. In ser-

4. In seruitutibus praescribendis alia estratio si scrutus à libertate, alia si libertas à seruitute praescribatur.
5. DD. diuersæ opiniones de prescriptione seruitutum acquirendarū.
6. Communis opinio seruitutes omnes que continuam causam habent praescribi posse decem vel viginti annorum spatio.
7. Seruitutes omnes continuam causam habere videntur.
8. Longoualij & Corrasii opiniones de prescriptione seruitutum.
9. Authoris sententia in concilianda contrarietate legum de praescribendis seruitutibus disponentium.
10. Seruitutes iure Saxonico uno & triginta annorum & sex septimanarum spatio præscribuntur.
11. Ad praescribendam seruitutem scientia illius in cuius præiudicium sit, necessariò requiritur.
12. Seruitutes aliae dicuntur personales, aliæ reales; item aliæ urbano-rum, aliæ rusticorum prædiorum.

ET si tam constituendarum, quam amittendarum seruitutū variis sint modi in iure Ciuii expressi, ut potè, quod constituuntur vel pactione, siue stipulacione, vel testamento. § fin. ff. de seruit. rustic. & l. 3 ff. de usufruct. vel lege publica, siue statuto scripto, l. fin.

§ fin. C. de seruit. vel consuetudine. l. vendor. § fin. ff. commun. prædior. vel a iudice, l. si quis sepulchrum ff. de religiosis. vel natura loci, l. 2 ff. de aqua pluia arcend. vel natura ædificii, l. 2 ff. de seruit. rustic. Item quod amittantur iisdem ferè modis quibus usufructus amitti sollet; ut potè, primò confusione, si videlicet idem utriusq; prædii dominus in solidum esse cæperit. l. 4. ff. quocad. seruit. amitt. deinde actu cōtrario, l. si stillicidij. 8. ff. eod. Tertio reinteritu, l. si locus. 14. in fin. ff. eod. Quartò, conditione existente, puta, si hæres fundo qui sub conditione legatus est, imponat seruitutem, qua conditione existente tollitur seruitus. l. 16. cui via. 11. § fin. ff. eod. Attamen *in eo num præscriptione, id est, usu longitēporis acquiri, vel non usu amitti possint, ob legum contrarietatem magna videtur esse difficultas. Nam IC. Paulus in l. seruitutes. 14. ff. de seruitutib. ita disponit: Seruitutes prædiorū rusticorum etiam si corporibus accedunt, incorporeales tamen sunt, & ideo usū non capiuntur, vel ideo quia tales sunt seruitutes, ut non habeant certā continuamq; possessiōnem. Nemo enim tam perpetuò, tam continenter ire potest, ut nullo momento possessionē eius interpellari vi-

deatur. Idem & in seruitutibus prædiorum urbanorum obseruatur. Et alibi I.C. Vlpianus in l. si aliena. §. 1. in verbis: *Hoc iure utimur, ut seruitutes per se nusquam longo tempore capi possint, cum ædificijs possint ff. de usurp. & usucap.* idem omnino in-

³ nuere videtur. Quinimo * lege Scribonia cautum esse videbatur, ne seruitutes prædiorum in urbanorum usucapi licet; quamuis earum libertatem posse acquirere permisum erat, prout id ex text. in l. sequitur. §. fin. in verbis: *Liber- tates seruitutum usucapi posse verius est, quia eam usucaptionem sustulit lex Scribonia que seruitutem consti- tuēbat, non etiam eam, quæ libertatē præstat sublata seruitute.* ff. de usuca.

⁴ & usurp. liquidò conitat. Unde * haud obscurè colligi potest, in seruitutibus præscribindis duo maximè spectanda esse, ut vide- licet aut seruitus præscribatur, aut libertas à seruitute. Nam li- bertatē à seruitute præscribi pos- se, nullum est dubium, per text. supra allegatum: pro quo faciunt etiam textus in l. si aedes meæ. §. 1. ff. de seruitutib. in l. sicut. C. eod. & in l. hac autem. ff. de seruit. urb. prædior. At in seruitutis constitutione seu acquisitione per perscriptionem, maior est difficultas: siquidem le-

gibus supra recensitis in contrari- um opponi possunt expressi tex- tus, prout in l. 10. si quis diurno. in verbis: *Si quis diurno usu, & lon- ga quasi possessione ius aquæ ducendæ nactus sit, non est ei necesse docere de iure quo aqua constituta est, veluti ex legato, vel alio modo; sed utilem habet actionem, ut ostendat, per annos fortè tot usum se non vi, non clam, non precario possedit.* ff. si seruit. vindic. Et in l. cum in longi. vlt. §. fin. ibi: *Eodem obseruando (ut videlicet præscri- bi possint) & si res non soli sint, sed incorporeas, quæ in iure considunt, veluti ususfructus & cætera serui- tutes.* C. de præscript. long. temp. Qui- bus etiam maximè adstipulantur, textus in l. si aquam. 2. & l. sicut usu- fructu pen. C. de seruit. & aqua. Quæ contrarietas legū * Interpretibus iuris multum fecit negotii, adeo ut quot capita tot sententiae illo- rum esse videantur. Communiter * enim existimatum est, seruitu- tes generaliter omnes quæ conti- nuam habet causam, ut potè quæ semel constitutæ, semper durant sine facto hominis, & quarum posse- sio non interrupitur: ut serui- tuts tigni mittendi in vicini partem. aquæ ductus, altius tollendi, & si- miles, decennio inter præsentes, aut vicennio inter absentes usu- capi,

capi per text. in d.l. si quis diuturno. & in d.l. 2. C. de seruit. & aqua. Quæ autem causam perpetuam & continuam non habet, puta quæ sine hominis opera nec subsistunt, nec durant, ut est facultas eundi, agendi, vehendi currus, appellati pecus, hauriendæ aquæ, & id genus alia, vñscapionem nequaquam admittere, per text. in d.l. seruitus. 4. nisi tanto tempore, quod hominum excederit memoriam. l. hoc iure. §. ductus aquæ ff. de aqua quotid. & astiua. Quæ * communis DD. opinio, non omnibus probari videtur, ex eo, quod omnes seruitutes prædiorum perpetuas causas debent habere, patet ex textu l. foramen. 27. ibi: Omnes autem seruitutes prædiorum perpetuas causas habere debent, & ideo neq. ex lacu, neq. ex stagno concedi aquæ ductus potest. ff. de seruit. urban. predior. sed quamuis perpetuas causas seruitutes omnes habeant, non tamen omnes habent vñsum continuum & possessionem perpetuam, sed vel falso naturæ, vel voluntate utentis interrupitur earum possesio, ut in seruitute itineris, actus, & similium. Nemo enim ire ita semper potest, quin aliquando ire neglegat. Sicut ex aduerso, quædam seruitutes certam & continuam